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Úvod

Problematika přestupkového řízení a přestupků obecně je velmi rozsáhlá a v rámci

své právní praxe se s ní setká každý, ať už ze strany zastupování účastníků řízení v pozici

obviněného a poškozeného, nebo ze strany vedení řízení jako zaměstnanec správního

orgánu. Ze své praxe u komise k projednávání přestupků přitom vím, že se nejedná o

problematiku vůbec jednoduchou. Pro orientaci v celém řízení o přestupku totiž nejde

vycházet pouze ze samotného zákona, jelikož značné množství institutů a postupů je

formováno dalšími prameny, a to zejména správní praxí a související judikaturou. Z těchto

důvodů jsem si vybral téma práce s cílem analyzovat a zpřehlednit celé přestupkové řízení

v prvním stupni.

Rozsáhlost přestupkového práva vychází především z hlediska skutkových podstat

jednotlivých přestupků upravených v celé řadě samostatných zákonů na úseku státní správy.

Všem těmto přestupkům je ale společná procesní úprava jejich projednání podle zákona o

odpovědnosti za přestupky, který nahradil původní přestupkový zákon po více než dvaceti

pěti letech. V době vypracování této práce zákon o odpovědnosti za přestupky představuje

stále nový zákon, který je v účinnosti teprve dva rok a jedná se tak stále o aktuální téma.

V práci budou rozebrány jeho jednotlivé instituty a výkladové, aplikační a další problémy,

které nová právní úprava přinesla. Případné mezery a nejasnosti zákona o odpovědnosti za

přestupky budou vyřešeny zejména za pomocí judikatury, závěrů poradního sboru

ministerstva vnitra nebo užívanou správní praxí. Pokud zákon o odpovědnosti za přestupku

jednotlivé instituty neupravuje komplexně, bude zmapována jeho subsidiární úprava ve

správním řádu. Přestože cílem této práce není komparace staré a nové úpravy přestupků,

v rámci ucelenosti práce u jednotlivých institutů může být zmíněna předchozí právní úprava

a případně také její srovnání s aktuální právní úpravou.

Samotné téma řízení o přestupcích fyzických osob v prvním stupni je dost široké.

V práci bych se tedy rád zaměřil především na postavení obviněného, který je v každém

řízení klíčovým subjektem. Podrobněji bych rozebral práva a povinnosti obviněného

v souvislosti s jednotlivými částmi a instituty přestupkového řízení, které vyplývají

z několika pramenů, zejména zákona o odpovědnosti za přestupky, správního řádu,

základních zásad a Evropské úmluvy o ochraně lidských práv. Ze začátku se věnuji i

teoretickému úvodu a charakteristice přestupkového řízení a základním zásadám, které se

při jeho vedení aplikují tak, abych na ně dále v práci mohl odkázat. Následně se podrobněji
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věnuji postupu před zahájením řízení, jeho zahájení a samotnému průběhu přestupkového

řízení. Pro jednotlivé části řízení rozebírám jejich odpovídající instituty ovlivňující

postavení obviněného a související postupy správních orgánů. Základní cíle této práce jsou

následující:

¶ vymezení přestupkového řízení a jeho odlišností od trestního řízení a

soudního trestání;

¶ zjištění, které základní zásady se aplikují v přestupkovém řízení;

¶ rozlišení jednotlivých subjektů přestupkového řízení, jejich procesní práva a

povinnosti, se zaměřením na práva a povinnosti obviněného a jeho možnosti

postupu v řízení;

¶ rozbor jednotlivých částí přestupkového řízení v prvním stupni od úkonů před

jeho zahájením až po rozhodnutí v prvním stupni.

Vzhledem k velkému rozsahu tématu o přestupkovém řízení budou popsány pouze

s ním související procesní otázky řízení bez jakéhokoliv hmotněprávního úvodu a vysvětlení

pojmu přestupku nebo základů odpovědnosti za přestupek. Ze stejného důvodu se v práci

zaměřím pouze na standardní nezkrácené přestupkové řízení a nebudu se zabývat

specifikami zvláštních řízení (např. příkaznímu řízení).
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1. Přestupkové řízení

1.1. Pojem přestupkového řízení

Přestupkové řízení a správní trestání obecně spadá do oboru správního práva a

působnosti veřejné správy. Jedná se speciální druh veřejnoprávního řízení a významný

nástroj sloužící k naplňování základních úkolů veřejné správy. Poskytuje mocenskou

ochranu řádnému, plynulému a nerušenému fungování veřejné správy1. Přestupková řízení

mohou být vedena velkou škálou správních orgánu, jejichž příslušnost najdeme ve více

právních předpisech. Tímto se přestupkové řízení liší od řízení podle trestního práva, které

je typické rozdělením procesních funkcí na žalobce, obhajobu a soudce. Trestní řízení má

povahu sporu mezi obžalobou a obhajobou, mezi kterými stojí nezávislý soud, který jejich

spor rozhoduje. Trestní řízení lze přitom zahájit pouze podáním obžaloby k soudu.

Přestupkové řízení naopak zahajuje, celé vede a rozhoduje jeden správní orgán. Tento

způsob projednávání přestupkové řízení může vyvolávat problémy ve chvíli, kdy

projednávání přestupku musí být bráno jako trestní věc podle čl. 6 Evropské úmluvy o

ochraně lidských práv2, podle kterého mimo jiné má být projednáno nestranným a

nezávislým soudem. Smyslem tohoto ustanovení ale nemá být závazek smluvních státu rušit

své soustavy správního trestání, ale obecně zajistit spravedlivé vedení řízení. Dodržování

zmíněného článku zajišťuje mimo jiné i možnost přezkumu vydaných rozhodnutí o

přestupku v rámci správního soudnictví, kde již nezávislý a nestranný soud vystupuje. Tyto

závěry byly následně potvrzeny i hojnou judikaturou3. Výhoda této struktury správního

trestání spočívá zejména v její rychlosti a efektivitě, jelikož často navazuje na ostatní

činnosti veřejné správy (typicky na správní dozor). V rámci trestního práva je pak

postihováno typově závažnější, těžší a značně škodlivé protiprávní jednání, u kterého je dán

také vyšší stupeň společenské nebezpečnosti, než je tomu u správních deliktů4.

Přestupkové řízení je upraveno procesním právem, které umožňuje ochranu a

naplnění pravidel stanovených v právu hmotném. V rámci řízení o přestupku vzniká

1 PRÁŠKOVÁ, H. Základy odpovědnosti za správní delikty. Praha: C. H. Beck s.r.o. 2013, s. 17.

2 KOPECKÝ, M. in: FRUMANOVÁ, K. a kolektiv: Správní trestání. Praha: Leges s.r.o. 2017, s. 109.

3 Např. nález ÚS ze dne 27. 11. 1996, sp. zn. Pl. ÚS 28/95.

4 LUKÁŠOVÁ, M. Trestání jako výsada trestního práva?. Trestněprávní revue. 2019, č. 5, s. 99.
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procesněprávní vztah mezi příslušným správním orgánem a osobou, proti které je řízení

vedeno. Jeho obsahem jsou zejména povinnost obviněného snášet úkony prováděné

správním orgánem a práva obviněného činit úkony na jeho obranu (zrcadlově pak práva a

povinnosti správního orgánu). Tento procesněprávní vztah musíme rozlišovat od

hmotněprávního vztahu, který vzniká mezi státem a pachatelem přestupku. Hmotněprávní

vztah vyjadřuje právo státu potrestat pachatele přestupku na základě jeho hmotněprávní

odpovědnost. Stát toto své právo následně z různých důvodů nemusí vždy uplatnit (např.

přestupek nevyšel najevo a nebyl tak projednán). Procesněprávní vztah je tedy vztahem

širším, jelikož vzniká i v řízení proti osobám, které přestupek vůbec spáchat nemusely. Těm

jsou pak v rámci jejich procesněprávního vztahu dány prostředky k zproštění vzneseného

obvinění.

Samotné řízení o přestupcích lze charakterizovat jako zákonem upravený postup

správních orgánů, jehož účelem je zjistit, zda byl spáchán určitý skutek a kdo jej spáchal,

posoudit právní kvalifikaci skutku, uložit pachateli podle zákona správní trest a zajistit jeho

výkon5. V širším pojetí řízení o přestupku může zahrnovat také rozhodnutí o náhradě škody

poškozeného v adhézním řízení a rozhodnutí o zabrání věci. V současné době je přestupkové

řízení upraveno zejména zákonem č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o

nich, který vstoupil v účinnost 1. 7. 2017. Nahradil starý zákon o přestupcích č. 200/1990

Sb. Zároveň byl přijat zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, do kterého byly

vyčleněny skutkové podstaty přestupků, které původně obsahoval starý zákon o přestupcích.


[…]


čemuž odpovídají vyšší nároky na správní orgán. Velká část je pak věnována ústnímu

jednání, které již v zákoně o odpovědnosti za přestupky není koncipováno jako obligatorní

část řízení. Pokud se ale koná stále představuje těžiště dokazování a pokud ho správní orgán

nezamýšlí provést, obviněný s poškozeným mají možnost žádat o jeho nařízení. Dále práce

rozebírá, co všechno může v přestupkovém řízení být podkladem pro rozhodnutí a závěrem

se věnuje právě skončení přestupkového řízení rozhodnutím, jeho druhům a náležitostem.
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¶ Rozsudek NSS ze dne 16. 4. 2008, sp. zn. 1 As 27/2008

¶ Rozsudek NSS ze dne 16. 6. 2006, sp. zn. 4 As 58/2005-65

¶ Usnesení NSS ze dne 14. 7. 2015, sp. zn. 8 As 141/2012-57

7. Seznam ostatních použitých zdrojů

¶ Ministerstvo vnitra ČR, Průvodce zákonem č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za

přestupky a řízení o nich (2. doplněná verze, aktualizovaná ke dni 19. ledna 2018)

¶ Závěr č. 164 ze zasedání poradního sboru ministra vnitra ke správnímu řádu a správnímu

trestání ze dne 21. 9. 2018

¶ Závěr č. 160 ze zasedání poradního sboru ministra vnitra ke správnímu řádu a správnímu

trestání ze dne 24. 11. 2017

¶ Závěr č. 46 ze zasedání poradního sboru ministra vnitra ke správnímu řádu a správnímu

trestání ze dne 6. 11. 2006

¶ Důvodová zpráva k zákonu č. 250/2016 Sb.
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Řízení o přestupcích fyzických osob v prvním stupni

Abstrakt

Tématem diplomové práce je řízení o přestupcích fyzických osob v prvním stupni a

jeho procesní úprava, kterou stanovuje zejména zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za

přestupky a řízení o nich. Vedle přestupkového zákona diplomová práce rozebírá i

subsidiární použití zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu a postavení obviněného upravené

mezinárodním právem v čl. 6 Evropské úmluvy o ochraně lidských práv. Cíle předložené

diplomové práce jsou: vymezení přestupkového řízení a jeho odlišností od trestního řízení a

soudního trestání; zjištění, které základní zásady se aplikují v přestupkovém řízení; rozlišení

jednotlivých subjektů přestupkového řízení, jejich procesní práva a povinnosti, se

zaměřením na postavení obviněného; rozbor jednotlivých částí přestupkového řízení

v prvním stupni od úkonů před jeho zahájením až po rozhodnutí v prvním stupni.

V návaznosti na stanovené cíle předložená diplomová práce charakterizuje

přestupkové řízení jako speciální druh veřejnoprávního řízení, ve kterém se rozhoduje o vině

či nevině konkrétní osoby. Srovnává přestupkové řízení s trestním řízením a soudním

trestáním. Rozebírá základní zásady řízení o přestupku, které musí být dodrženy. Rozlišuje

subjekty přestupkového řízení na správní orgány, účastníky řízení a osoby zúčastněné na

řízení, mezi které patří osoba přímo postiženou spácháním přestupku, přičemž jednotlivě

určuje jejich procesní práva a povinnosti. Následně rozebírá průběh přestupkového řízení

v prvním stupni. Zabývá se již úkony prováděnými před zahájením řízení, zahájením

přestupkového řízení, ústním jednáním, podklady pro rozhodnutí a skončením

přestupkového řízení.

Diplomová práce byla vypracována po dvou letech od začátku účinnosti nového

přestupkového zákona a poukazuje na problémy a nejasnosti, které nová právní úprava

přinesla. Řešení těchto problému dává především v práci uvedená judikatura nebo správní

praxe a práce tak poskytuje ucelenou analýzu průběhu řízení o přestupku v prvním stupni.

Klíčová slova: Přestupek, přestupkové řízení v prvním stupni,

správní trestání
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First instance hearing of an administrative delict of natural person

Abstract

Subject of this thesis is first instance hearing of an administrative delict of natural

person. It is focused on procedural rules which are provided mainly in Act No. 250/2016

Coll. on Liability for Administrative Delicts and Proceedings on Them. In addition to the act

on administrative delicts this thesis analyses subsidiary application of Act No. 500/2004

Coll. Administrative Procedure Code and Article 6 of the European Convention on Human

Rights focused on legal status of an accused person. This thesis aims to: define proceedings

of administrative delicts; define differences between proceedings of administrative delicts

and proceedings of criminal delicts; define individual subjects of proceedings regarding

administrative delicts and their procedural rights and obligations focused on rights and

obligations of an accused person; analyse individual stages of proceedings of administrative

delicts including actions preceding the initiation of proceedings.

In accordance with the goals, this thesis characterises proceedings of administrative

delicts as a special type of public proceedings in which an administrative body determines

guilt of a particular person. It compares proceedings of administrative delicts and

proceedings of criminal delicts. It analyses fundamental principles of proceedings regarding

administrative delicts. It divides individual subjects of the proceedings regarding

administrative delicts into categories of administrative body, participants and person directly

affected by the administrative delict. Rights and obligations of every subject are further

analysed. Finally, this thesis covers the course of the first instance proceedings regarding

administrative delicts. It covers actions prior to the initiation of the proceedings, initiation

of the proceedings, oral hearing, evidence supporting a decision and conclusion of the

proceedings.

This thesis was written two years after the new law on administrative delicts came

into force, so it points out problems which came with the new legislation. Solutions to these

problems are found mainly in case law or administrative practice. The thesis provides

comprehensive overview of the first instance proceedings regarding administrative delicts.

Key words: administrative delict, first instance proceedings,

administrative punishing