POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

| | |
|-------------------------------|---|
| Jméno diplomanta/diplomantky: | Jiří Štádler |
| Téma práce: | Řízení o přestupcích fyzických osob v prvním stupni |
| Rozsah práce: | 129 103 znaků |
| Datum odevzdání práce: | 30. 9. 2019 |

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma – řízení o přestupcích - je aktuálním tématem, též v souvislosti s novou úpravou přestupkového práva. Tato úprava zavedla řadu nových procesních institutů, některé upravila ve srovnání s dosavadní úpravou jinak.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Přestože autor popisuje úpravu řízení o přestupcích účinnou od 1. 7. 2017, existuje poměrně bohatá literatura k tématu, včetně těch pramenů, které se týkají úpravy procesních institutů obsažených již ve starších úpravách přestupkového práva, a samozřejmě včetně literatury trestní. Autor této literatury příliš nevyužil, seznam literatury obsahuje základní literaturu, omezuje se spíše na skripta, komentáře a příručky. Autor použil při zpracování práce převážně metodu deskripce, v některých partiích též metodu analýzy.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená diplomová práce je, kromě úvodu a stručného závěru, rozčleněna do čtyř kapitol. V první autor vymezuje pojem přestupkového řízení a uvádí základní zásady, které se v něm uplatňují. Druhá kapitola je věnována subjektům správního řízení – správním orgánům a účastníkům řízení, popsáno je též postavení osoby přímo postižené spácháním přestupku. Třetí kapitola se zabývá předprocesními instituty, čtvrtá pak průběhem prvoinstančního řízení od zahájení k jeho skončení.

Práce je přehledná a je logicky strukturována.

4. Vyjádření k práci

Zvolené téma je velice široké, takže bylo vhodné pro hlubší analýzu vybrat nějakou užší problematiku. V úvodu autor konstatuje, že si vybral postavení obviněného, svodně o tom ale píše velmi stručně na čtyřech stranách v kapitole o subjektech řízení. Vzhledem k širší tématu je práce převážně popisná. Přínosnější částí práce je např. kapitola o postupu před zahájením řízení o přestupku.

Z konkrétních připomínek a námětů k diskusi při ústní obhajobě diplomové práce lze uvést např.

- Str. 4 – jedná se o první kodex správního práva trestního? (není první a nejde ani o kodex)
- Str. 8 – vyloučení aplikace § 82 odst. 4 správního řádu je provedeno výslovnou právní úpravou v § 97 odst. 1 přestupkového zákona.
- Str. 9 – 10 – autor nerozlišuje hmotněprávní a procesní zásady.
- Str. 11 – u věcné příslušnosti nezmiňuje nejčastější případ, kdy je příslušnost správního orgánu určena zvláštním zákonem.
- Str. 19 – ohledně lhůty pro uplatnění nároku na náhradu škody by měl autor porovnat s úpravou v trestním řízení a uvážit též postavení a význam adhezního řízení v rámci řízení o přestupku.

- Str. 21 – u vymezení osoby přímo postižené spácháním přestupku chybí podstatný znak, a to, že to není každá postižená osoba, ale jen ta, která má právo dát souhlas k zahájení nebo pokračování v řízení (§ 71 přestupkového zákona).
- Str. 23 a násl. – je možné osobu v souvislosti se spácháním přestupku zajistit?
- Str. 39 – stejný důsledek jako nepodání návrhu na projednání přestupku však má i nedání souhlasu s jeho stíháním.
- Str. 47 – je skutečně nejdůležitější součástí shromažďování podkladů dokazování, když není ústní jednání povinné?

5. Kritéria hodnocení práce

| | |
|---|--|
| Splnění cíle práce | Cíl práce je formulován v úvodu práce (str. 2), tento cíl byl částečně splněn. Nebyla provedena analýza (vybraných) procesních institutů, spíše popsána platná právní úprava řízení o přestupcích. |
| Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství | Použité prameny jsou v práci uvedeny a řádně citovány. Podle protokolu o výsledku kontroly na plagiáty práce je nejvyšší dosažená míra podobnosti menší než 5%. |
| Logická stavba práce | Práce je logicky strukturována. |
| Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací | Autor práci zpracoval s využitím základních zdrojů, ty v souladu s citační normou cituje. Cizojazyčné prameny nebyly využity. |
| Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) | Práce je spíše popisem úpravy a judikatury soudů, vlastní analýza nebyla hlouběji provedena. |
| Úprava práce (text, grafy, tabulky) | Úprava práce je dobrá, mohla být provedena pečlivější korektura. |
| Jazyková a stylistická úroveň | Vcelku dobrá. |

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázky k ústní obhajobě:

Doporučuji, aby diplomant při ústní obhajobě zhodnotil, že přestupkový zákon již neupravuje ústní jednání v prvoinstančním řízení o přestupku fyzické osoby jako obligatorní.

| | |
|---|------------------------------|
| Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě | Práci doporučuji k obhajobě. |
| Navržený klasifikační stupeň | Dobře |

V Praze dne 13. 10. 2019

doc. JUDr. H. Prášková, CSc.
vedoucí diplomové práce